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De heer Mooren van de Partij Agrarisch & Bedrijven stelt de volgende vragen:


Vraag 1

Nu is gebleken dat de ganzenpopulatie fors is gestegen wil MA graag van D & H weten in hoeverre de waterkwaliteit hierdoor verslechterd is? Welke acties gaat D & H nemen om dit probleem op te lossen?


Vraag 2

Kan D & H aangeven in hoeverre de waterkwaliteit verslechterd van afvoer wegen op het oppervlakte of boezemwater? Welke acties heeft D & H de afgelopen jaren genomen om dit probleem op te lossen?
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Antwoord vraag 1

Bij Rijnland is geen verslechtering van de waterkwaliteit bekend, welke wordt toegewezen aan de toename van de ganzenpopulaties. Recent onderzoek geeft aan dat vogelmest <1% bijdraagt aan de nutriëntenbelasting van Nederlands oppervlaktewater. De verwachting is daarom dat ganzen geen significant effect hebben op de waterkwaliteit in Rijnland.

Omdat er geen effect op de waterkwaliteit door ganzen is waargenomen of wordt verwacht, zijn er ook geen maatregelen voorzien.


Antwoord vraag 2

Het oppervlaktewater van Rijnland wordt beïnvloed door talrijke diffuse bronnen. Enkele daarvan (o.a. uitloging lantaarnpalen en vangrails, bandenslijtage, remslijtage en olielekkage van wegverkeer) komen via afspoeling van wegen in het oppervlaktewater terecht. De separate invloed hiervan op de waterkwaliteit is niet of nauwelijks vast te stellen vanwege de geringe omvang ten opzichte van de totale belasting.

Als mitigerende maatregel geeft Rijnland bij grote wegenprojecten van Rijkswaterstaat of Provincie mee om de afspoeling van wegen via infiltratie in de berm te laten verlopen.

